Quæres quid nomine Antiphonæ significetur? Respondeo, Antiphona, Græcè dicitur opposita vox, aut vox contra sonans. Dicitur sunt Antiphonæ, quod alternatim à duobus Choris canerentur, vsu verò receptum est, ut sententia, quæ Psalmi, aut Canticum antecedit, Antiphona appelletur.

Ad eius

A de eius enim, teste Amalario, lib. 4. de Ecclesiasticis offic. cap. 7. sonum, totus Psalmus, aut Canticum à duobus Choris alternis versibus decantatur, ac deinde simul duo Chori in Antiphona conueniunt.

DE LECTIIONIBVS.

Sextò quæritur, quanta sit lectionum antiquitas in Ecclesia? Vnus lectionum vetustissimus est, ac videtur ab Hebræis desumptus, qui veteri Maiorum instituto statis diebus ac temporibus ex lege, & Prophetis aliqua legere, & recitare consueuerant. De ordine verò, numero, & tempore lectionum multa habet Gelasius *in e. sacro sancta Distinct. 15*. QUAERAT aliquis, quò differat Lectio à Psalmo, Hymno, & Cantico? Resp. Psalmi, Hymni, & Cantica, vocis modulatione concinuntur: at lectiones tantùm simpliciter pronuntiantur. Et animaduertendum est, capitula, & lectiones esse idem; nisi quod in Nocturnis vigilijs lectiones sunt paulò longiores, in Horis verò diurnis sunt breuiiores, & ideo Capitula vocantur, quasi breuia quædam capita, in quæ Lectio, quæ ad Missæ sacrificium recitatur, distribuitur in breues partes dissecta, Singula igitur Horarum preces lectione constant, sicut Psalmis, Hymnis, & Canticis. Et sumuntur lectiones partim quidem ex veteri Testamento, vel ex nouo, partim ex Homilijs, vel Historijs Sanctorum. Quando item Lectio recitatur, solemus sedere more antiquorum, vel silentio stare, inquit Amalarius. In fine lectionum Lector dicere solet: Tu autem Domine miserere nostri. Quibus verbis, vt ait Rupertus, significatur, nec ipsum quidem verbum Diuinitum annunciandi munus sine alicuius, vel leuiusculæ noxæ puluere fieri, & expleri. Deinde Chorus succinit, Deo gratias: quod eodè Ruperto auctore, non ad vltimam Lectoris preces, qua dixit: Tu autem Domine miserere nostris, sed ad totam lectionem refertur. Deo nam que gratias agimus, quod doctrina sua verbum tantquam panem nobis frangere dignatur. Recitatur verò Lector lectionem, dicit: Iube Domine benedicere: quibus verbis indicatur, eodem teste Ruperto, neminem sine permissu maioris, munus annunciandi verbum Dei vsurpare debere. *quomodo inquit, Apostolus, predicabunt, nisi mittantur?* At cum Capitula inchoamus, non dicimus, Iube Domine benedicere, quia lectiones Cantor, vel Lector recitabat; at Capitula Episcopus ipse, vel Sacerdos pronuntiare solebat.

DE RESPONSORIIS.

Septimò quæritur, cur dicta sint Responsorialia? Ait Amalarius, Responsorium dici, quod alio aliquid recitare desinente, alius respondeat. Vnde lectionem siue longam, siue breuiorem, quæ legitur post Sessionem, sequitur Cantus, qui idcirco vocatur Responsorius. Dicitur verò Responsorium breue, quia post lectiones siue Capitula Chorus versus, sub breuitate quadam decantat: ac prinde illi versus quos absolutis lectionibus quasi respondendo breuiter concinit Chorus, merito Breuia responsorialia vocantur. Instituta autem Responsorialia dicuntur ab Italis. Deinde Responsorialia solent ipsi lectionibus cohære-

Nam aut sumuntur ex Scripturis, ex quibus ipsæ lectiones; aut ex ijs, quæ tempori conueniunt: & olim in Nocturnis Vigilijs cuiuslibet diei Dominicæ, vltima Lectio de Trinitate recitabatur, & ideo Responsorium erat illud: *Duo Seraphim clamabant alter ad alterum, & reliqua: quod totum est de Sancta Trinitate, & etiam nunc recitamus in diebus Dominicis non impeditis, quamuis Lectio de Sancta Trinitate sit prætermissa.* De Responsorijs agit Amalarius lib. 4. de Ecclesiasticis offic. cap. 7. Raban. lib. 1. de Institut. Cleric. cap. 33.

DE VERSIBVS.

Nonò quæritur; Quare dicti sint versus? Respondeo quia instar versuum concinuntur, recitantur autem post Responsorialia Breuia, & post Hymnos, & ante Orationes, De versibus Amalarius libro de ordin. Antiphonarj, & libro quarto de offic. Ecclesiasticis cap. 12. & cap. 46.

DE ORATIONIBVS.

Decimò quæritur, quare Orationes Collectæ dicantur, & quare ante Orationes semper dicatur Oremus? Respondeo: in vita Ioannis Episcopi Neapolitani, ita scriptum continetur: *Sabbato autem secunda hora diei laetus ad Ecclesiam processit, & ascenso tribunali ex more populum salutauit: resalutatusque à populo orationem dedit: & collecta oratione spiritum exhalauit.* Quorum verborum hic videtur esse sensus: Cum ait: *Ex more populum salutauit*, indicat illud, quod Episcopus ante orationem dicere consuevit. *Pax vobis*, cum subdit. *Resalutatus à populo*, significat, quod populus respondere solet; & cum spiritus tuus: Cum addit: *Orationem dedit: est illud quod ante orationem præmittitur: Oremus.* Et quod sequitur: *collecta oratione*; idem est; quod recitata oratione. Et ex his elici videtur, cur Collecta, oratio dicatur. Nam cum salutato populo, & resalutatus à populo Episcopus dat, hoc est, indicit orationem, dicendo: Oremus; tunc quasi populus aliquantulum in silentio orauerit, Episcopus communes totius populi preces vnica breui sua oratione colligit, recitat, atque concludit: & tantquam Sacerdos legatione functus apud Dominum nomine omnium suorum, communes preces, & vota Deo offert. Vnde Auctor Micrologi de Ecclesia, obserua. cap. 3. docet orationem dictam esse Collectam, quia Sacerdos omnium orationes in vnâ, quam ipse recitat, concludit, & colligit. Idem senserunt Vualfri. De rebus Ecclesiasticis, cap. 22. Beruo. De officio Missæ. Hugo. lib. 2. De offic. Ecclesiasticis, cap. 16. quorum sententia maximè verbis Calsiani confirmatur, cum ait: *Cum autem is, qui orationem collecturus est, è terra surrexerit, omnes pariter eriguntur, ita vt nullus, antequam inelinetur ille, genua flectere, nec cum è terra surrexerit, remorari præsumat, ne non tam secutus fuisse illius conclusionem, qui preces collegit, quam suam celebrasse credatur.* Et deinde ait in alio capite, quanto silentio, & breuitate orationes apud Aegyptios colligantur. Item, in cap. conuenit. De Consec. Dist. 5. ex Concilio Agathensi dicitur: *Post Hymnos, Capitula de Psalmis dicantur: & plebs collecta oratione ad*